
CADERNO 6  7SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2012

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421194

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416635

Contrato: 137
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP),incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento online que permita 
a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis 
contratadas e faturadas do plano corporativo, além da cessão, 
em regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, assim 
como a transmissão de dados para acesso à internet, incluindo 
todo o suporte técnico eventualmente necessário para este 
serviço.
Valor Estimado: 201.960,00
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/07/2014
Registro de Preços: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso       
Origem do Recurso
10122129745770000    339039              0103000000                   
Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48 CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/
RJEmail: lizandra@oi.net.br
Telefone: 9130313048 Fax: 9132420327 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421222

Contrato: 143
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
prestação de serviços de telefonia fi xa comutada (STFC), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line 
que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas 
móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da 
cessão, em regime de comodato, de equipamentos telefônicos.
Valor Estimado: 486.239,04
Data Assinatura: 06/08/2012
Vigência: 06/08/2012 a 05/08/2014
Registro de Preços: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho: 904577
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0103002156
Contratado: TELEMAR NORTE S/A
Endereço: SEDE - Rua General Polidoro, nº. 99 - 4º andar, CEP. 
22280-001 - Rio de Janeiro/RJ
FILIAL - Tv. Dr. Moraes, nº. 121 - 4º andar, CEP. 66.035-080
Email: lizandra@oi.net.br/ aluiz@oi.net.br
Telefone: 9130313048 Fax: 9132420327
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421359

PORTARIA Nº 534 , DE 08 DE AGOSTO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
INTERROMPER , a contar de 26 de Junho de 2012 , o período de 
férias da servidora CLIVIA REJANE COSTA DA SILVA, matricula 
n°57200297/ 1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lotada na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
concedido através da PORTARIA Nº 362 de 18/06/2012, 
publicada no DOE nº 32.182 de 21/06/2012, por motivo de 
Licença Maternidade.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 535, DE 08 DE AGOSTO DE 2012.

Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: GLEIDICIA DO SOCORRO SANTOS VILHENA 
CAVALCANTE
Matrícula: 57175244/1
Cargo: AUX. SERVICOS GERAIS/ FPEHCGV
Período: 02.08.2012 A 31.08.2012
Triênio referente: 22.09.2006 A 22.09.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421360
LICENÇA PATERNIDADE

Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: MAURO CESAR MAIA DA CUNHA
Matrícula: 54191813/1
Cargo/Lotação: AUX. SERVICOS GERAIS/ FPEHCGV
Período: 07/08/2012 A 16/08/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420805

PORTARIA: 1179/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DO DESTERRO RIBEIRO DIAS        COORDENADOR              
54195261    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664740000    0107000000          339030              5,000.00
Observação: despesa com Suprimento de Fundo para custear 
evento “Cerimônia Publica” referente ao homicídio ocorrido na 
fazenda Ubá em 1985.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420810

PORTARIA: 1178/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
INARA BARBOSA SOARES                  ASSESSOR                 8001231     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664740000    0107000000          339033              4,000.00
Observação: Despesa com Suprimento de Fundo para custear 
evento “Cerimônia Publica” referente ao homicídio ocorrido na 
fazenda Ubá em 1985.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420856

PORTARIA: 1177/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WERLANE DA COSTA PEREIRA               Coordenadora             
55587976    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664410000    0107000000          339033              100.00
Observação: Despesa com Suprimento de Fundo para qualifi car 
os Profi ssionais das Secretarias de Assistência em Bom Jesus do 
Tocantins e Rondon do Pará, no período de 13 a 19/08/12.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420879

PORTARIA: 1176/2012
Objetivo: Qualifi car os profi ssionais da secretaria de Assistência 
( Creas, Equipe Volante,Espaço de Acolhimento Institucional ). 
No que se refere ao preenchimento de dados no sistema em 
Bom Jesus do Tocantins e Rondon do Paraá, no período de 13 a 
19/08/12
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bom Jesus do Tocantins /PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587976/WERLANE DA COSTA PEREIRA (COORDENADOR) / 
6.2 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 19/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421239

PORTARIA: 1181/12-SEAS
Objetivo: Realizar Reunião Ampliada com o gestor municipal, 
secretariado,produtores rurais e entidades socioassistenciais 
sobre as ações do Convenio nº100/2009 – MDS/SESAN/SEAS – 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Brejo Grande do Araguaia/PA - Brasil
Palestina do Pará/PA - Brasil
Piçarra/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil
São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589148/RILDO PEREIRA DE MEDEIROS (ENGENHEIRO 
AGRONÔMO) / 9.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 
23/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

RESOLUÇÃO Nº. 001/12 - CONSEANS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421273

RESOLUÇÃO nº 001/12 – Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e NutricionalSustentável - CONSEANS/PA
Aprovação do Projeto de Banco de Alimentos: Alimentando a 
Cidadania – Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS.
O Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável - CONSEANS/PA, no uso da atribuição prevista 
no Artigo 1º, do Decreto n.º 929, de 24 de abril de 2008, 

republicado em 24 de outubro de 2008, e tendo em vista a 
deliberação das prerrogativas da Presidência deste Colegiado,
Considerando os termos do Art.1º do Regimento Interno 
deste egrégio Colegiado: “O Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável – CONSEANS/PA, instituído 
pelo Decreto nº 929, de 24 de abril de 2008, REPUBLICADO 
em 24 de outubro de 2008, é Órgão Colegiado Permanente do 
Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN. 
Possui caráter deliberativo e consultivo, atuando na formulação e 
proposição de estratégias, e no controle da execução da Política de 
Segurança Alimentar e Nutricional, buscando a sustentabilidade e a 
garantia do Direito Humano à Alimentação Adequada”;
Considerando os termos do Art.2º, Inciso I: “Respeitar, proteger, 
promover, prover, criar mecanismos, com vistas a assegurar o 
Direito Humano à Alimentação Adequada”;
Considerando os termos do Art.17, XII, das competências da 
Presidência: “Editar Resolução Ad Referendum, quando necessária, 
pela urgência de prazo e em respeito aos interesses coletivos, 
submetendo à apreciação do Plenário, para homologação”;
Considerando o prazo exíguo de apresentação do Projeto em 
questão, respeitando o real interesse dos pretendentes e para que 
não haja prejuízos das famílias benefi ciadas, e em reconhecimento 
do alcance sócio-econômico do referido Projeto.
Considerando, ainda, a importância de se implantar Projetos infra-
estruturais, necessários para o fortalecimento da Política de Segurança 
Alimentar e Nutricional no Estado do Pará, bem como apoiar ações 
produtivas estratégicas, assim como a implementação de todos os 
outros objetivos específi cos registrados no Projeto em questão.
RESOLVE:
Artigo 1º - Aprovar “Ad Referendum”, nos termos apresentados 
pela Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS, o 
Projeto Banco de Alimentos: Alimentando a Cidadania 
– Edital MDS/SESAN nº 05/2012; Seleção Pública de 
Proposta p/Apoio para Implantação de Bancos e Centrais 
de Abastecimento, com as seguintes ressalvas:
�        A inserção de 02 (dois) representantes do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável, do 
Estado do Pará – CONSEANS/PA no Comitê Gestor, com vistas 
a garantir o controle social do Projeto, sendo-lhes garantida a 
infraestrutura necessária para a participação desses membros 
no referido Comitê Gestor, bem como a vinculação deste Comitê 
à instância de controle social -  CONSEANS/PA.
�        A apresentação do Relatório de Gestão do referido Projeto, 
avaliado semestralmente pelo Comitê Gestor e remetido, 
posteriormente, ao Conselho Estadual de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável – CONSEANS/PA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 25 de julho de 2012.
Geraldo Luciano Gomes Domont
Presidente do CONSEANS/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421399

Portaria: 1187/12-SEAS
Objetivo: Prestar assessoramento técnico integrado à gestão do 
CadÚnico e Programa Bolsa Família
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém Novo/PA - Brasil
São João de Pirabas /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
335940/NATERCIA PARENTE FREIRE (PEDAGOGO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421402

Portaria: 1180/12-SEAS
Objetivo: Conduzir a equipe técnica da DISAN/ SEAS na 
realização das ações do Convênio nº 100/2009 - MDS/ SESAN/ 
SEAS Programa de Aquisição de Alimentos - PPA
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Brejo Grande do Araguaia/PA - Brasil
Palestina do Pará/PA - Brasil
Piçarra/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil
São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195628/MARCELO BARROS SANTIAGO (MOTORISTA) / 9.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421404

Portaria: 1182/12-SEAS
Objetivo: Realizar visita técnica para discutir a execução 
operacional do Convênio de Inclusão Socioprodutiva
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191318/THAIS DE PINHO AYALA (TECNICO EM GESTAO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 13/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos


